

# ognisko

miesięcznik instruktorów  
zhr pomorze • gdańsk • 1989 rok  
kwiecień-maj nr 2-3 (8-9)

## Drogi Czytelniku !

Numer naszego pisma, który masz przed sobą został przez redakcję pomyślany jako numer specjalny. Jego zadaniem miało być dostarczenie Ci podstawowych informacji o tym co się działo na I Zjeździe Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, jakie zostały uchwalone dokumenty, kto został wybrany do władz itd. Niestety, trudności rozmaitej natury, wśród których niebagatelną rolę odegrały prozaiczne braki materialne spowodowały tak duże opóźnienie w ukazaniu się numeru, że najpierw zmuszeni byliśmy skonstruować ten numer jako "łączony", a później zmienić jego zawartość tak aby pozostało w niej to co jest aktualne dłużej niż miesiąc. Postaraliśmy się jednak wzbogacić treść tego "pamiętnika zjazdowego" o swoiste "who is who", którego lekturą chcemy Ci wynagrodzić zbyt długie oczekiwanie na rozpalenie "Ogniska".

Andrzej Małkowski mawiał "- Nie mów, lecz zrób", więc nie będę obiecywał Ci, że kolejne "Ognisko" zapłonie w terminie, tylko zabiorę się za zbieranie chrustu.

Czuwaj !

Jan Pastwa

Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej  
Sekretariat Rady Naczelnej

Warszawa, 1989.04.02

**Komunikat**

W dniach 1-go i 2-go kwietnia 1989 roku w Sopocie odbył się I Walny Zjazd Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. W Zjeździe uczestniczyło 424 delegatów z całego kraju. Obrady prowadzone były na zebraniach plenarnych oraz w komisjach. Uchwalono Statut Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej oraz wybrano władze Związku w osobach: Przewodniczącego, Naczelnika i dwudziestodwuosobowej Rady Naczelnej. Przewodniczącym ZHR został dh Tomasz Strzembosz, Naczelnikiem - dh Krzysztof Stanowski.

Zgodnie z uchwalonym Statutem Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej jest organizacją ideowo - wychowawczą skupiającą dzieci, młodzież, rodziców, instruktorów oraz sympatyków ruchu harcerskiego. Jej ideał wychowawczy określa Przymierzenie i Prawo Harcerskie w brzmieniu z 1936 roku. Celem ZHR jest między innymi wychowanie młodzieży w oparciu o zasady etyki chrześcijańskiej i przy użyciu metody harcerskiej " do świadomej postawy obywatelskiej w poczuciu współodpowiedzialności za losy własnej rodziny, własnego narodu i Państwa Polskiego, w umiłowaniu wolności, demokracji oraz poszanowaniu dla poglądów innych, w poczuciu wartości i godności osoby ludzkiej ".

Zjazd przyjął uchwałę o zasadach współdziałania z organizacjami mającymi cele i ideały zbieżne z celami i ideałami ZHR. Zgłoszono też wnioski do Rady Naczelnej o powołanie Komisji Ideowo-Metodycznej i Komisji Stopni Instruktorskich.

Dnia 2.04 br. odbyło się też pierwsze posiedzenie Rady Naczelnej, na którym ustalono harmonogram bieżących działań i wybrano sekretarza Rady Naczelnej, został nim dh Tomasz Maracewicz. W związku z krótkotrwałym wyjazdem Przewodniczącego za granicę wybrano także na czas jego nieobecności dwóch zastępców: dh Ryszarda Brykowskiego i dh Marka Frąckowiaka.

Ustalono, że wszelką korespondencję z Radą Naczelną ZHR kierować należy na adres:

Sekretariat Rady Naczelnej ZHR  
02-685 Warszawa  
ul. Stefana Bryły 3/634  
tel. 47-91-74.

Sekretarz Rady Naczelnej ZHR  
Tomasz Maracewicz

# WYNIKI WYBORÓW

do władz Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej

Komisja Skrutacyjna w składzie: Małgorzata Augustyniak (przewodnicząca), Zbigniew Borowski, Krzysztof Dąbrowski, Janusz Nowicki, Paweł Niemiec, Jerzy Szpilko; stwierdziła, że na ogólną liczbę 598 uczestników uprawnionych do udziału w Zjeździe, obecnych jest 424 uczestników. W głosowaniu wzięło udział 384 uczestników. Do Rady Naczelnej kandydowało 40 osób, do Komisji Rewizyjnej 11 osób, do Sądu Harcerskiego 12 osób.

- \* Przewodniczącym ZHR wybrany został dh Tomasz Strzembosz.
- \* Naczelnikiem ZHR wybrany został dh Krzysztof Stanowski.
- \* Do Rady Naczelnej ZHR wybrani zostali:

dh Stanisław Broniewski "Orsza" (Warszawa)	210 gł.
dh Maciej Łasicki (Gdańsk)	197 gł.
dh Jarosław Janas (Warszawa)	191 gł.
dh Paweł Winczorek (Katowice)	188 gł.
dh Tomasz Maracewicz (Warszawa)	188 gł.
dh Wojciech Wróblewski (Kraków)	186 gł.
dh Marek Frąckowiak (Warszawa)	181 gł.
dh Monika Figiel (Warszawa)	180 gł.
dh Andrzej Wysocki (Kraków)	179 gł.
dh Michał Guś (Gdynia)	174 gł.
dh Elżbieta Gryczyk (Toruń)	166 gł.
dh Piotr Wysocki (Gdynia)	164 gł.
dh Eva Gronkiewicz (Gdańsk)	162 gł.
dh Marek Gałdziński (Warszawa)	158 gł.
dh Jacek Kaszuba (Gdynia)	156 gł.
dh Grażyna Broniewska (Łódź)	153 gł.
dh Ewa Urbańczyk (Katowice)	150 gł.
dh Andrzej Suchocki (Warszawa)	148 gł.
dh Ryszard Brykowski (Warszawa)	144 gł.
dh Michał Butkiewicz (Bydgoszcz)	142 gł.
dh Joanna Sikora (Wejherowo)	137 gł.
dh Anna Kowal (Wrocław)	134 gł.

- \* Do Komisji Rewizyjnej ZHR wybrani zostali:

dh Józef Mitka (Dębica)	250 gł.
dh Adam Błaszczak (Gdynia)	221 gł.
dh Piotr Czubiński (Poznań)	213 gł.
dh Zbigniew Szymczak (Warszawa)	208 gł.
dh Marek Czaplinski (Warszawa)	200 gł.
dh Ryszard Bieda (Bytom)	188 gł.
dh Maciej Jarosz-Jaroszewski (Warszawa)	179 gł.

- \* Do Sądu Harcerskiego ZHR wybrani zostali:

dh Stanisław Czopowicz (Warszawa)	230 gł.
dh Wiesław Jasinski (Sopot)	204 gł.
dh Adam Turula (Katowice)	166 gł.
dh Anna Sniętko (Wrocław)	158 gł.
dh Józef Wysocki (Wrocław)	144 gł.

Związek Harcerstwa Polskiego  
Naczelnictwo

Londyn, 28.03.1989r.

Do I-ego Walnego Zjazdu  
Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej  
1 - 2 kwietnia 1989r.  
Gdańsk

Drogi Druhny, Drodzy Druhowie !

Z radością przyjęliśmy Wasze oświadczenie z dn. 12 lutego 1989r. o utworzeniu nowej organizacji harcerskiej - Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. Jest to konkretny dowód zjednoczenia się wszystkich istniejących, niezależnych grup harcerskich w Kraju, które prowadzą autentyczną pracę wychowawczą w duchu tradycyjnych zasad polskiego harcerstwa i skautingu światowego.

Związek Harcerstwa Polskiego działający na emigracji, nieprzerwanie prowadzi swoją pracę od okresu Drugiej Wojny Światowej. Łączą nas ideały zawarte w tradycyjnym Przyrzeczeniu i Prawie Harcerskim oraz troska o wychowanie młodych pokoleń dla wolnej i niepodległej Polski.

Przesyłamy Wam najserdeczniejsze życzenia pomyślnych obrad. Mam nadzieję, że kontakty już nawiązane będą rozwijały się w dalszym wspólnym działaniu.

Czuwaj !

Kazimierz Stepan, hm.  
Sekretarz Generalny ZHP

Stanisław Berkiet, hm.  
Przewodniczący ZHP

DO PIERWSZEGO WALNEGO ZJAZDU  
ZWIĄZKU HARCERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ

Komisja Młodzieży Komitetu Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ "Solidarność" Lechu Wałęsie przekazuje uczestnikom Zjazdu serdeczne pozdrowienia i życzenia dobrych obrad.

Niezależne harcerstwo jest ruchem o dużym zakresie działania i niemałym dorobku. Wy maga to uznania prawnego. Prawo nie może negować istotnych i pożytecznych zjawisk społecznych, gdyż jest wówczas prawem złym.

Popieramy zatem starania o stworzenie ram prawnych dla legalizacji ZHR i wszystkich organizacji harcerskich. Będziemy w tej sprawie robić co tylko można, niepokoi nas bowiem uparte utrzymywanie monopolu ZHP w przygotowywanej obecnie ustawie o stowarzyszeniach. Sądzymy, że Wasza harcerska służba wniesie w życie polskiej młodzieży wielkie i konieczne wartości tak dziś potrzebne naszemu społeczeństwu.

Za Komisję  
Przewodniczący  
Prof. Paweł Czartoryski

UCHWAŁA KRAJOWEGO ZJAZDU  
SOLIDARNOSCI ROLNIKÓW INDYWIDUALNYCH  
W SPRAWIE ZHR.

Krajowy Zjazd "Solidarności" Rolników Indywidualnych wyraża swoje zdecydowane poparcie dla idei utworzenia Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. Domagamy się prawa do utworzenia legalnej, niezależnej od władz partyjno-rządowych organizacji harcerskiej, która mogłaby wychowywać nasze dzieci w duchu etyki chrześcijańskiej.

Zjazd wyraża podziękowanie harcerzom za pomoc w jego organizacji i obsłudze.

Warszawa, 19.03.1989 r.

Pierwszy Walny Zjazd  
Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej  
na ręce Przewodniczącego Zjazdu w Gdansk

Druhny i Druhowie,

Z dumą i radością obserwowaliśmy Wasze zmagania o zachowanie przyrzeczenia i prawa harcerskiego. Na Wasz pierwszy Zjazd przesyłam serdeczne życzenia, by w służbie Bogu i Polsce nie zabrakło Wam sił i poświęcenia; byście dalej pisali karty historii naszego Związku z tym samym umiłowaniem naszych ideałów, jak czyniły to pokolenia, które przed Wami dochowały wierności naszym symbolom.

Czuwaj!

Ryszard Kaczorowski  
Harcistrz

Do I - go Zjazdu Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej.

Drodzy Delegaci !

Prawem rodziców jest wychowywać swoje dzieci zgodnie z własnym sumieniem i własnymi przekonaniami. Stowarzyszenia i organizacje wychowawcze mogą im jedynie w tym zadaniu pomagać. Dlatego cieszy mnie powstanie Waszej organizacji, gdyż wierzę, że wielu rodziców znajdzie w niej takiego właśnie sprzymierzeńca i pomocnika. Wychowując swoich członków na prawych ludzi i dobrych Polaków. Przed Wami trudne zadania, których nikt nie rozwiąże za Was.

Walczyliśmy o pluralizm dla wszystkich, a więc także dla Was. Dlatego wykorzystajcie szanse, które otworzyły się w wyniku negocjacji "okrągłego stołu". Moim zadaniem było wywalczyć możliwość działania, Waszym jest nie zmarnować mojego trudu. Działajcie tak, by udowodnić swą przydatność w pluralistycznym społeczeństwie. Spełniajcie własne marzenia i pokładane w Was nadzieje.

Zyczę owocnych obrad i zapewniam, że zawsze możecie liczyć na moją przychylność i życzliwość Związku, który reprezentuję.

Lech Wałęsa

Drodzy Przyjaciele !

Wasz Zjazd jest dowodem, że harcerstwo przetrwało - mimo wszystkich prób zwiastowania jego tradycji i zafałszowania jego tożsamości. Zyczę Wam, by Wasz Związek Harcerstwa, noszący od dziś dumne imię Harcerstwa Rzeczypospolitej, kontynuował dzieło bohaterów "Kamieni na szaniec" i autora tej niezwyklej książki; ludzie, którzy pracowali dla Polski i szykowali się do takich ról, umieli ginąć dla Niej, kiedy było trzeba; jak sam Aleksander Kamiński, w każdej sytuacji potrafili służyć Rzeczypospolitej wedle swoich najlepszych sił i nigdy o Niej nie zwątpili. Miejmy nadzieję, że idą lata dobrych ludzi, czas Rzeczypospolitej, wolnej od gwałtu, wściekłości i nienawiści, czas dla ideałów, które zdołaliście przechować.

Czuwajcie Druhowie nad nimi  
i nad przyszłą Rzeczypospolitą,  
która jest w Waszych rękach

## Memoriał do Zjazdu ZHR

Krakowskie środowisko instruktorskie przeprowadziło w lutym i marcu br. szereg spotkań, dyskusji i konsultacji (także z rodzicami harcerzy) na temat sytuacji w polskim harcerstwie. W szczególności były prezentowane dokumenty z dnia 12 i 25 lutego 1989 r. powołujące Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej. W naszych rozważaniach braliśmy pod uwagę całości kształt zagadnień ideowych, wychowawczych, programowych i organizacyjnych, stających przed każdym świadomym swjej roli i odpowiedzialności za powierzona młodzież instruktorem. Myślą przewodnią stała się potrzeba natychmiastowego odrodzenia w swej tradycyjnej formie harcerstwa z lat 1911-1949. Wyniknęła ona z dotychczasowej dążności (...) znacznej części instruktorów harcerskich (...)

Nadzieje na odrodzenie tradycyjnego harcerstwa przyniosły obrady okrągłego stołu. Inicjatywa powołania Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej od początku budziła sympatię i zainteresowanie środowiska krakowskiego. Mogło ono w części zaspokoić potrzeby w tym zakresie. Pozostawał jednak cały czas problem nazwy i ciągłości prawno-organizacyjnej, co dla drużyn z kilkudziesięcioletnią tradycją było bardzo ważnym zagadnieniem. Dawaliśmy w tym czasie takiemu stanowisku na spotkaniach w dniach 12 i 25 lutego br. Popieramy inicjatywę tworzenia zrębów tradycyjnego harcerstwa ale rozwiązanie tej sprawy musi być pełne, musi wyrażać nasze dotychczasowe uczucia i dążenia. Przywołujemy tutaj stanowisko Rady RHR z października 1988 r. Aktualna postawa władz, wyniki rozmów przy stoliku młodzieżowym, potrzeby środowiska spowodowały podjęcie przez nas decyzji o

### WZNOWIENIU

działalności tradycyjnego Związku Harcerstwa Polskiego. Mamy nadzieję, że rozpoczęty przez nas proces odbudowy ZHP spotka się z poparciem wielu środowisk instruktorskich w całej Polsce. Wybierając delegatów do ogólnopolskiego Komitetu Odrodzenia ZHP tworzące się okręgi ukształtują tymczasowe władze naczelne. Organizacji działającej od 1956 r. pod nazwą ZHP nie uznajemy za kontynuatora tradycji autentycznego ruchu harcerskiego. Dostrzegamy w niej natomiast wiele drużyn i szczepów pracujących w duchu tej tradycji. Kierujemy do nich apel o przyłączenie się do naszych działań.

Zwracamy się do Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej o uwzględnienie naszego stanowiska w wyborze dalszej drogi rozwoju. Chcielibyśmy być razem w odbudowywaniu tradycyjnego harcerstwa, na gruncie wierności zasadom statutowym nigdy nie rozwiązanej organizacji. Naszym celem jest wspólne doprowadzenie do formalnego Walnego Zjazdu ZHP, który określiłby dalszą drogę.

### CZUWAJ !

Kraków, 19.03.1989 r.

## Deklaracja programowa Komitetu Odrodzenia ZHP

Świadomi historycznej odpowiedzialności za ruch harcerski, a w szczególności za jego organizacyjne ramy, instruktorzy krakowscy działający do 1949 r. w ZHP opartym na statucie z 1936 r., wychodząc na przeciwko żądaniom młodego pokolenia harcerskiego

### WZNAWIAJA

działalność Związku Harcerstwa Polskiego.

Podajemy odbudowę powołanego w 1918 r. a zawieszono w działaniu w czasach stalinowskich Związku Harcerstwa Polskiego. Jesteśmy kontynuatorami tradycyjnego harcerstwa w sensie metodycznym, programowym, organizacyjnym oraz prawnym. Tradycyjne harcerstwo trwało w swej oficjalnej formie do 1949 r., kiedy to metodami administracyjnymi uniemożliwiono mu działanie bez wymaganych odpowiednich aktów prawnych. Dlatego nie zwracamy się o ponowną rejestrację. W swym działaniu, aż do czasu odbycia formalnego Walnego Zjazdu, będziemy stosować obowiązujący w tamtym okresie Statut z 1936 r. (...)

Podjęta przez nas inicjatywa jest rozłamem w ramach działającego od 1956 r. ZHP. Nie będziemy opuszczać przechwyconej organizacji bowiem rozłam traktujemy jako podział organizacyjny ze wszystkimi skutkami tego faktu. (...)

Chcemy wychowywać metodami harcerskimi dzielnych, prawych i zdolnych do poświęceń ludzi w myśl Przyrzeczenia i Prawa Harcerskiego.(...)

Chcemy przygotować młodzież do świadomej i ofiarnej służby dla Państwa Polskiego. Będziemy się starać aby zasady harcerskie wprowadzać do życia publicznego. Będziemy współdziałać w pracy harcerskiej z polską młodzieżą poza granicami kraju oraz współpracować z Międzynarodowym Biurem Skautowym.

Wychowanie młodzieży oprzemy na zasadach etyki chrześcijańskiej, zachowując pełną tolerancję światopoglądową.

Będziemy organizacją samodzielną.(...) Nie będziemy prowadzić działalności politycznej.  
Krakowska Konferencja Instruktorska przekształciła się w Zjazd Okręgu. Zjazd Okręgu wybrał Tymczasowy Zarząd okręgu i delegatów do ogólnopolskiego Komitetu Odrodzenia ZHP. Komitet Odrodzenia będzie sprawował funkcje tymczasowych władz naczelnych.(...) do czasu odbycia Walnego Zjazdu.(...)

**CZUWAJ !**

Kraków, 19.03.1989 r.

## Listy I Walnego Zjazdu ZHR

DO WSZYSTKICH ORGANIZACJI SKAUTOWYCH ŚWIATA  
NA RĘCE PRZEWODNICZĄCEGO MIĘDZYNARODOWEGO BIURA SKAUTOWEGO.

Zebrani w gmachu Uniwersytetu Gdańskiego w dniach 1-2.04.1989 r. delegaci na I Walny Zjazd Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej przesyłają serdeczny, bratni uścisk dłoni wszystkim skautom całego świata.

**CZUWAJ !**

Delegaci na I Walny Zjazd ZHR

DO NACZELNIKA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO POZA GRANICAMI KRAJU.

I Walny Zjazd Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, obradujący w dniach 1-2.04.1989 r. w gmachu Uniwersytetu Gdańskiego, przesyła serdeczne harcerskie pozdrowienia wszystkim harcerkom i harcerzom rozslanym po świecie i skupionym w Związku Harcerstwa Polskiego poza granicami kraju.

**CZUWAJ !**

Delegaci na I Walny Zjazd ZHR

## Uchwała I Walnego Zjazdu ZHR o współdziałaniu z innymi organizacjami harcerskimi i skautowymi

I Walny Zjazd Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej:

1. Obliguje władze ZHR do szybkiego nawiązania kontaktu i współpracy ze wszystkimi harcerskimi organizacjami na terenie Polski, których ideały i praktyka działania są zbliżone z ideałami i działaniami ZHR oraz do podjęcia współpracy ze Związkiem Harcerstwa Polskiego poza granicami kraju i organizacjami skautowymi na świecie.
2. Uważa, że wyróżnić należy dwie płaszczyzny kontaktów ze Związkiem Harcerstwa Polskiego:
  - a) współdziałanie na poziomie drużyn harcerskich zgodnie z przesłaniem Przyrzeczenia i Prawa Harcerskiego o braterstwie skautowym;
  - b) oficjalne kontakty władz ZHR z władzami ZHP, które mogą być podjęte pod warunkiem publicznego potwierdzenia przez władze ZHP prawa instruktorów ZHR do powołania własnej organizacji harcerskiej i uznania jej władz.
3. Uważa, że w przyszłości istnieje możliwość podjęcia rozmów o jedności ruchu harcerskiego pod warunkiem, że uczestnicy takich rozmów będą zgodni co do idei i praktyki wychowania harcerskiego.

Sopot, 02.04.1989 r.

## STATUT ZHR

### / Fragmenty /

#### Rozdział II

##### Charakter, cele i środki działania

Par. 4 1. ZHR jest organizacją ideowo-wychowawczą skupiającą dzieci, młodzież, instruktorów oraz rodziców i sympatyków ruchu harcerskiego. Idealy wychowawcze organizacji określają Przyrzeczenie, Prawo Harcerskie oraz Prawo Zuchowe stanowiące załącznik do niniejszego Statutu.

2. ZHR wychowuje młodzież w oparciu o zasady etyki chrześcijańskiej. Jest organizacją otwartą światopoglądowo dla wszelkich głębokich i autentycznych przekonań inspirujących zgodną z Przyrzeczeniem i Prawem Harcerskim postawę osobistą.

3. ZHR kontynuuje tradycje polskiego skautingu i harcerstwa. Używa tradycyjnego hymnu, odznak i symboliki harcerskiej.

4. ZHR jest niezależny organizacyjnie i ideowo od jakiegokolwiek partii politycznej.

5. ZHR opiera swoją działalność na społecznej pracy członków.

Par. 5 Cele ZHR:

1. wychowanie metodami harcerskimi dzielnych, prawych, aktywnych i zdolnych do poświęceń ludzi w myśl Przyrzeczenia i Prawa Harcerskiego;

2. wychowanie młodzieży do świadomej postawy obywatelskiej w poczuciu współodpowiedzialności za losy własnej rodziny, własnego narodu i Państwa Polskiego, w umiłowaniu wolności, demokracji oraz poszanowaniu dla poglądów innych, w poczuciu wartości i godności osoby ludzkiej;

3. upowszechnianie w społeczeństwie ideałów harcerskich własną działalnością.

#### Rozdział IV

##### Władze Naczelne

Par. 14 Władzami naczelnymi ZHR są:

- a) Zjazd Walny ZHR
- b) Rada Naczelna ZHR
- c) Naczelnictwo ZHR
- d) Przewodniczący ZHR
- e) Naczelnik ZHR
- f) Komisja Rewizyjna ZHR
- g) Sąd Harcerski ZHR

Par. 15 Zjazd Walny ZHR jest najwyższą władzą Związku.

1. Do kompetencji Zjazdu Walnego należy:

- a) decydowanie o podstawowych sprawach ideowo - wychowawczych, programowych i organizacyjnych Związku;

- b) wybór Rady Naczelnej ZHR, Przewodniczącego ZHR, Naczelnika ZHR, Komisji Rewizyjnej i Sądu Harcerskiego;
- c) zatwierdzanie regulaminów Komisji Rewizyjnej Sądu Harcerskiego;
- d) przyjmowanie sprawozdań Rady Naczelnej, Komisji Rewizyjnej i Sądu Harcerskiego;
- e) udzielanie absolutorium ustępującej Radzie Naczelnej;
- f) uchwalanie zmian Statutu;
- g) podjęcie decyzji o rozwiązaniu ZHR;
- h) podejmowanie decyzji o łączeniu się z innymi organizacjami.

Par.16 (...)

Par.18 1. W okresie między zjazdami najwyższą władzą ZHR jest Rada Naczelna ZHR.

2. Rada Naczelna składa się z 22 członków oraz Przewodniczącego ZHR i Naczelnika ZHR. Członkowie Rady wybierani są przez Zjazd Walny na dwuletnią kadencję. W przypadku ustąpienia członka Rady uzupełnienia jej składu dokonuje się przez kooptację spośród delegatów na ostatni Zjazd Walny Związku. Liczba osób dokooptowanych nie może przekroczyć 1/3 stanu Rady.

3. Do kompetencji Rady Naczelnej ZHR należy:

- a) powołanie na drodze wyboru ze swego grona dwóch wiceprzewodniczących ZHR;
- b) powołanie na wniosek Naczelnika Zastępczyni Naczelnika do spraw harcerki i Zastępcy Naczelnika do spraw harcerzy spośród członków czynnych ZHR;
- c) interpretacja Statutu i Uchwał Walnego Zjazdu ZHR;
- d) uchwalanie regulaminów Zjazdu Walnego, Rady Naczelnej ZHR a także wytycznych regulaminu wewnętrznego;
- e) nadzorowanie prac Naczelnictwa ZHR;
- f) nadzór nad majątkiem ZHR;
- g) ustalanie wysokości składek organizacyjnych.

4. (...)

Par.19 Naczelnictwo ZHR.

1. W skład Naczelnictwa wchodzi:

- a) Naczelnik ZHR;
- b) Zastępczyni Naczelnika d/s harcerki;
- c) Zastępca naczelnika d/s harcerzy;
- d) Sekretarz Generalny;
- e) Skarbnik;
- f) dwóch członków.

2. Do kompetencji Naczelnictwa ZHR należy:

- a) kierowanie bieżącą pracą Związku;
- b) sporządzanie sprawozdania z działalności ZHR dla Zjazdu Walnego.

3. Zebrania Naczelnictwa zwołuje Naczelnik ZHR.

- Par.20 Przewodniczący ZHR kieruje pracami Rady Naczelnej ZHR oraz reprezentuje ZHR na zewnątrz.
- Par.21 Komisja Rewizyjna ZHR
1. Komisja Rewizyjna sprawuje kontrolę nad gospodarką finansową oraz zgodnością działalności władz i jednostek organizacyjnych ZHR ze Statutem oraz regulaminami obowiązującymi w Związku.
  2. (...)
  3. Komisja składa się z siedmiu członków wybieranych przez Zjazd Walny na okres dwóch lat.
- Par.22 Sąd Harcerski jest najwyższą władzą sądową ZHR.
1. Do kompetencji Sądu Harcerskiego należy:
    - a) rozpatrywanie apelacji członków usuniętych z ZHR;
    - b) rozstrzyganie wszelkich sporów między członkami ZHR oraz między członkami a władzami Związku.
- Par.24
1. Władze Związku pochodzą z wyboru i pełnią swe funkcje społecznie.
  2. Wszystkie wybory władz związku odbywają się tajnie przy nieograniczonej liczbie kandydatów.
  3. Nie można łączyć pełnienia funkcji komendanta chorągwi, komendanta hufca, udziału w Naczelnictwie i Radzie Naczelnej ZHR z udziałem w kierowniczych instancjach organizacji politycznych.
  4. Kadencja wszystkich władz Związku trwa dwa lata.
  5. Nie można pełnić tej samej funkcji w Naczelnictwie Związku oraz komendach chorągwi i hufców dłużej niż przez dwie kolejne kadencje.

## Rozdział V

### Struktura organizacyjna

- Par.26 ZHR opiera swoją działalność na pracy gromad zuchowych, drużyn harcerek i harcerzy.
- Par.27
1. Drużyny i gromady tworzą hufce, hufce tworzą chorągwie.
  2. Szczegółowe zasady tworzenia hufców i chorągwi określa Rada Naczelna ZHR.
- Par.28
1. Komendanci hufców i chorągwi pochodzą z wyborów.
  2. Zasady wyboru komendantów określa Rada Naczelna.
- Par.29 Koła przyjaciół harcerstwa
1. Koła przyjaciół harcerstwa współdziałają z poszczególnymi jednostkami organizacyjnymi ZHR.
  2. (...)

## Rozdział VII

### Związki drużyn, ruchy programowo-metodyczne

- Par.30
1. Członkowie czynni ZHR korzystają z wolności inicjatyw wychowawczych.
  2. W ramach ZHR mogą działać dobrowolne związki drużyn oraz ruchy programowo-metodyczne skupiające członków ZHR i jednostki organizacyjne Związku.
  3. Związki drużyn oraz ruchy programowo-metodyczne mogą mieć charakter środowiskowy, regionalny i ogólnozwiązkowy. (...).

*Materiał, który Wam prezentujemy powstał z wypowiedzi os kandydujących na Zjeździe do władz ZHR, (szczególnie stopnie funkcje), uzupełnionych w kilkunastu przypadkach informacja zdobytymi przez autorów. Mamy nadzieję, że mimo swej skrótowno i ograniczonego z konieczności zakresu przyczyni się integracji naszego Związku (wszak żeby się lubić trzeba s znać). Myśląc o opracowaniu w przyszłości pełniejszej wers będziemy wdzięczni za wszelkie uwagi i uzupełnienia.*

## ZHR - who is who

- Krzysztof Busaszek** 1.22. W harcerstwie od 1977, przyboczny Garwolińskiej Drużyny Harcerzy im. I PCK. Student Wydział Transportu TW. Kandydował do Komisji Rewizyjnej.
- Ryszard Breda** W harcerstwie od 1973, instruktor od 198 Drużynowy, Rdł. szczebu, kierownik pracy harczy starszych Bytomiu. Żonaty, 2 synów. Wybrany do Komisji Rewizyjnej.
- Sławomir Bielicki** 1.25. W harcerstwie od 1976, instruktor 1980. Przyboczny 7 Ursynowskiej D-ny H-skiej "Gniazdo" W-wie. Technik elektronik. Kandydował do Komisji Rewizyjnej.
- Adam Błaszczak** "Zolitar" 1.22. Instruktor od 1986. Drużynowy Gdynskiej Drużyny Harcerzy w Bursztynowym Szczepie. Studenci biologii UG. Wybrany do Komisji Rewizyjnej.
- Leszek Bobela** "Dzięcioł" HO 1.27 W harcerstwie od 197 instruktor od 1978, czł. KIHAM 1981-82. Od 1981 organizat ruchu harcerskiego w Kotlinie Kłodzkiej, szczebowy szcze wiejskiego. Student teologii. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Mariusz Doręczki** 1.23. Instruktor od 1981, drużynowy druży starszoharcerskiej w Warszawie. Student socjologii U Kandydował do Rady Naczelnej (RN).
- Gratyna Ironiewska** W harcerstwie od 1968 (59 LDH). Przew. Krę instr. przy Szczepie "Zielony Płomień" w Leszcu. Dr ekonomii UŁ, 2 córki, małż. Wybrana do Rady Naczelnej.
- Stanisław Ironiewski** "Orsza" 1.74. Warszawa. W harcerstwie 1928. B. Naczelnik Szarych Szeregów, czł. Rady RHR. Doc. hab. ekonomii. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Ryszard Drykowski** 1.58. W harcerstwie od 1939. W 1981 wiceprze Tymczasowej Rady Naczelnej NKH. Historyk sztuki, docent Instytucie Sztuki PAN w Warszawie. Wybrany do RN.
- Michał Dutkiewicz** "Karszun" cwik. W harcerstwie od 197 instruktor od 1984. Drużynowy 95 Bydgoskiej Drużyny Harcerz Student prawa UG. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Jacek Chodorowski** 1.30. Członek Rady Porozumienia KIHAM. Do 19 szczebowy dolnośląskiego szczebu RHR. Od grudnia 19 Przewodniczący RHR. Lekarz. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Wojciech Cichy** 1.28. W harcerstwie od 1969, członek KIHA drużynowy 1981-87, od 1984 szczebowy 80 Poznańskiego Szcze Harcerskiego. Inżynier technolog drewna, prac. Instytutu Technologii Drewna. Kandydował do Sądu Harcerskiego (SH).

- Sebastian Cygan** 1.19. Drużynowy drużyny harcerzy w Szczecinie. Uczeń technikum. Kandydował do Komisji Rewizyjnej.
- Anna Cyprych** 1.23 i pol. Wędrowniczka. Członkini opolskiego KIHAM 1981-82. Doktorantka AGH, wydział geologiczno-poszukiwawczy. Kandydowała do Rady Naczelnej.
- Marek Czaplinski** "Delfin" W harcerstwie od 1972, przyboczny i drużynowy Błękitnej 14 warszawskiej. W 1981 w NRH. Z ramienia drużyny prowadzi działalność księgarsko - wydawniczą. Historyk, trener sportowy. Wybrany do Komisji Rewizyjnej.
- Stanisław Czopowicz** 1.39 W harcerstwie od 1964. Drużynowy, kdt szczepu, kdt hufca w Warszawie. Przewodniczący Rady Porozumienia KIHAM 1980-82. W stanie wojennym internowany. Pracownik Zw. Kompozytorów Polskich, żonaty. Wybrany do SH.
- Piotr Czubiński** 1.26. W harcerstwie od 1970. Drużynowy 37 Poznańskiej DH im Bat.Parasol. Pracownik AWF. Wybrany do KR.
- Krzysztof Dawidowicz** 1.23. Od 1983 był drużynowym i szczebowym Czarnej Trzynastki Wrocławskiej. Technik-ekonomista. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Monika Figiel** HR 1.27. W harcerstwie od 1974, drużynowa harcerzek w Warszawie do 1986. W RHR odpowiedzialna za ruch teniski. Współautorka wystaw harcerskich w Muzeum Wojska. Asystentka w Wyższej Szkole Pedagogiki Specjalnej. Wybrana do RN.
- Marek Frąckowiak** 1.31. W harcerstwie od 1967. W latach 1973-83 w Błękitnej 14. Ostatni jej drużynowy. Był z-cą kdt warszawskiego KIHAM. Od 1981 w NRH, do jego rozwiązania. Od 1983 kierował działalnością Niezależnego Wydawnictwa Harcerskiego, do jego likwidacji. Aresztowany "za NWH". Brał udział w tworzeniu Porozumienia Niezależnych Środowisk i Organizacji Harcerskich, a także w pracach Okrągłego Stołu. Pracownik ZIH. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Marek Gajdziński** 1.28. W harcerstwie od 1968. Przez cały czas w 16 Warszawskiej, aż do funkcji drużynowego. Pełnił funkcje w KIHAM i RHR. Wicenaczelnik RHR 1987-88. Inżynier elektryk. Wicedyrektor spółki z o.o. "Skaut". Wybrany do Rady Naczelnej. Kandydował na Naczelnika ZHR.
- Piotr Giczela** HO. 1.23. W harcerstwie od 1976, instruktor od 1982. Drużynowy 23 WDS i animator środowiska harcerskiego w Wejherowie. Obecnie drużynowy w Łukowie. Technik elektronik, żonaty. Kandydował do Sądu Harcerskiego.
- Ewa Gronkiewicz** Wędrowniczka, 1.25. Instruktor od 1979. Jedna z założycieli gdańskiego KIHAM. Przyboczna w 29 GDHS "Związek Koniczyn". Studentka filologii polskiej UG. Wybrana do RN.
- Elżbieta Gryczyk** Wędrowniczka. Instruktor od 1981. Na stałe związana z Czarną Trzynastką Toruńską. Wybrana do RN.
- Michał Guć** HO. Instruktor od 1984. Drużynowy 143 GDMrzy i komendant szczepu "Kaszuba" w Gdyni. W 1988 szczebowy gdańskiego szczepu RHR. Współzałożyciel "małego ZHR". Student Bud. Lądowego PG. Wybrany do Rady Naczelnej.

- Tomasz Ignaciuk** 1.28. W harcerstwie od 1971, instruktor od 1990. Był członkiem gdańskiego KIHAM. Inżynier mechanik. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Jacław Janas "Lalon"** 1.24. Drużynowy Czarnej 13 Warszawskiej. Szerepowy warszawskiego szczebu RHR 1987-88. Dyrektor S-ki o.s. "Skaut". Wybrany do Rady Naczelnej.
- Maciej Jarosz Jaroszewski** 1.22. W harcerstwie od 1979, drużynowy 337 Warszawskiej Drużyny Zuchowej. Wybrany do KR.
- Wiesław Jasiński** HR 1.57. W harcerstwie od 1945. Do 1949 przyboczny i kwatermistrz drużyny w Ostrołęce i Olsztynie. Od 1.1957-63 drużynowy Kręgu Starszoharcerskiego "Zodiak" przy PG, czł.Rady Porozumienia KIHAM 1981-82, przew.Kapituły HO HR w Trójmieście. Docent Politechniki Gdańskiej, zonaty, 1603 dzieci - instruktorów harcerskich. Wybrany do SH.
- Marek Kamecki** 1.25. Był członkiem KIHAM. Współtworca Związku Drużyn Rzeczpospolitej na Dolnym Śląsku. Drużynowy 130 Wb "Skaut". Student historii Uniwersytetu Wrocławskiego. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Jacek Kaszuba** HR. W harcerstwie od 1969, instruktor od 1978. Zonaty szczebu "Szarejka". Od 1984 prowadzi "Czarną Drużynę" i Gdynską DH. Członek Kapituły HO i HR w Trójmieście. Inżynier nawigator morski. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Krzysztof Kopał** 1.26. W harcerstwie od 1979, drużynowy 14 Mazowieckiej D-ny H-rzy, czł.Kapituły HR w Warszawie. Technol budowlany, zonaty, jedno dziecko. Kandydował do SH.
- Grzegorz Kolarski** 1.25. W harcerstwie od 1972, instruktor od 1978. Drużynowy 18 KDH i 34 KDH, czł.KIHAM, wyrzucony z ZHP 1987. Czł. Krakowskiego Bractwa Skautowego. Ekonomista absolwent AG. Kandydował do Sądu Harcerskiego.
- Anna Kowal** 1.28. Wrocław. W harcerstwie od 1975, instruktor od 1981. Drużynowa. Teolog. Wybrana do Rady Naczelnej.
- Jacław Lipiński** Instruktor od 1981. Drużynowy w Swinoujściu od 1985. Student Studium Nauczycielskiego w Szczecinie. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Maciej Lisicki "Lisek"** 1.28. HR W harcerstwie od 1969, instruktor od 1980. Kdt "Drużynowego Szczepu" w Gdyni 1981-86. Szerepowy szczebu RHR w Trójmieście 1983-86. Inżynier budownictwa lądowego. Kawaler. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Tomasz Maraczewicz "Marabui"** 1.26. W harcerstwie od 1971, instruktor od 1978. W 1981 członek Rady KIHAM w Gdańsku. PRZ 9 lat drużynowy i wodnej DH w Gdańsku. W 1985 aresztowany wyrzucony z ZHP "za NWH". Nauczyciel biologii w liceum im. M.Reja w W-wie. Zonaty. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Józef Nitka** 1.53. W harcerstwie od 1956. Czł.komen warszawskiego KIHAM. b.przew. Kapituły HR w Warszawie organizator pracy harcerskiej w Sebicy. Inżynier Instruktor zonaty. Wybrany do Komisji Rewizyjnej.

- Aleksander Motafa** 1.31. Instruktor od 1976. Członek KIHAM Poznań 1981-82. Czł. Rady RHR 1987-88. Inżynier mechanik, starszy asystent w Instytucie Obróbki Plastycznej w Poznaniu. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Jarosław Mularczyk** 1.28. Drużynowy, 1986-88 szczepty dolnośląskiego szczepty RHR. Wiceprezes spółki z o.o. we Wrocławiu. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Jan Nicał** 1.20 Instruktor zachowy w Harcerskiej Służbie Liturgicznej i strukturach niezależnych w Krasniku. Student socjologii KUL. Kandydował do Sądu Harcerskiego.
- Grzegorz Nowik** HR 1.35. W harcerstwie od 1953, instruktor od 1968. Od 1973 do 1982 Komendant 22 Szczepty "Watra". Wiceprzewodniczący warszawskiego KIHAM 1980-81. Członek Rady Naczelnej ZHP 1981-82, do ustąpienia po rozwiązaniu Rady Porozumienia KIHAM. Historyk, pracownik naukowy Instytutu Zachodniego. Zonaty, 2 córki. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Damian Przeniosło** ówik. Opole. W harcerstwie od 1977. Student prawa UJ. Kandydował do Sądu Harcerskiego.
- Andrzej Sadłowski** 1.26. W harcerstwie od 1960, instruktor od 1982. Czł. NRH. W 1982 współzałożyciel, do 1984 członek Rady HSL. Od 1984 poza HSL. Organizator pracy harcerskiej w Krasniku. Student socjologii i prawa KUL. Kandydował do RN.
- Robert Sarrazin** 1.28. Instruktor od 1981. Drużynowy drużyny młodszoharcerskiej w Poznaniu. Prowadzi krąg metodyczny dla drużynowych młodszoharcerskich. Socjolog. Kandydował do RN.
- Joanna Sikora** 1.22. W harcerstwie od 1975, instruktor od 1985. Od 1987 prowadzi drużynę harcerek "Ciecz" w Wejherowie. Studentka pedagogiki specjalnej UG. Wybrana do Rady Naczelnej.
- Andrzej Sochocki** 1.35. Przewodniczący warszawskiego KIHAM, członek Rady Porozumienia KIHAM. Ekspert "podstolika młodzieżowego" przy Okrągłym Stole. Dr fizyki PAN. Zonaty, 2 dzieci. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Krzysztof Stanowski** 1.30, Lublin. W harcerstwie od 1971. Członek - założyciel KIHAM i Niezależnego Ruchu Harcerskiego. Kilkakrotnie aresztowany. Sekretarz Porozumienia Niezależnych Środowisk i Organizacji Harcerskich. Mgr historii, pracownik KUL. Zona, 3 dzieci. Wybrany Naczelnikiem ZHR.
- Beata Stawicka** 1.21 Instruktor od 1983. Współorganizatorka Duszpasterstwa H.i.H. w Słupsku. Pielęgniarka dyplomowana. Kandydowała do Sądu Harcerskiego.
- Tomasz Strzeńbosz** 1.58. W harcerstwie od 1945. Uczestnik Zjazdu Łódzkiego. W 1981 wiceprzewodniczący Tymczasowej Rady Naczelnej NRH. Doc. dr hab. historii, pracownik KUL. Wybrany Przewodniczącym ZHR.
- Sławomir Szczęś** 1.20. Wyrzucony z ZHP za "działalność antysocjalistyczną" w Lesznie. Elektronik. Kandydował do SH.
- Zbigniew Szymczak** 1.26 Drużynowy zachowy w Warszawie. Przewodniczący Kręgu Instr. na Woli. Lekarz. Wybrany do KP.

- Anna Sniatko** Instruktor od 1981 - drużynowa 6 Wrocławskiej D-ny Harcerskiej, od 1989 d-nowa 5 Wrocławskiej D-ny Wędrowniczej, czł.redakcji "Czuwajmy". Niezamężna. Wybrana do SH.
- Adam Turula** 1.28. Instruktor od 1985. Odpowiedzialny za Duszpasterstwo Harcerek i Harcerzy w Katowicach. Sekretarz redakcji "Czuwajmy". Historyk, dziennikarz. Wybrany do SH.
- Wiesław Turzański** HO 1.26. W harcerstwie od 1978, instruktor od 1980. Kdt IV Szczepu im. Sz. Sz. w Opolu. Kandydował do RN.
- Ewa Urbaczuk** Instruktor od 1980, czł.KIHAM. Od 1984 szczepowa szczepu RHR w Katowicach. Studentka AM. Wybrana do RN.
- Marek Wałbiński** 1.27. W harcerstwie od 1970, instruktor od 1978, czł.KIHAM. Szczepowy Szczepu RHR w Łodzi. Student prawa UL, żonaty, jedno dziecko. Kandydował do Sądu Harcerskiego.
- Paweł Wieczorek** "Kohub" HO. W harcerstwie od 1966. Drużynowy. Kdt szczepu, czł.K-dy Hufca ZHP, wykluczony z ZHP w 1984. Przewodniczący katowickiego KIHAM 1980-82. Autor kilku książek o tematyce harcerskiej. Dziennikarz "Goscia Niedzielnego", żonaty, dwoje dzieci. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Janusz Woźniak** 1.19. Zastępowy z Choszczna, eks-członek komendy hufca. Kandydował do Komisji Rewizyjnej.
- Wojciech Wróblewski** HR 1.31. Szczep "Puszcza" Niepołomice. Był członkiem Rady Chorągwi Krakowskiej i Rady Naczelnej ZHP. Zastępca Naczelnika RHR 1983-87, Przewodniczący RHR od 1987. Brał udział w pracach Okrągłego Stołu. Socjolog, pracownik naukowy UJ. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Andrzej Wysocki** "Bitum" 1.33. Drużynowy krakowskiej "Zielonej Trójki". Członek Rady Porozumienia KIHAM 1981-82. Czł.Rady Hufca i Rady Chorągwi ZHP. Usunięty karnie z ZHP. Czł.Naczelnictwa RHR i Komendy szczepu krakowskiego RHR. Współzałożyciel Krakowskiego Bractwa Skautowego w 1988. Prywatny przedsiębiorca, żonaty, dwie córki. Wybrany do RN.
- Józef Wysocki** cwik. W harcerstwie od 1944, instruktor od 1949. Od 1956 drużynowy m.in. drużyny żeglarskiej we Wrocławiu. Dr fizyki, żonaty, dwoje dzieci. Wybrany do Sądu Harcerskiego.
- Piotr Wysocki** "Kubus" 1.25. W harcerstwie od 1975, od biskopata do drużynowego w 68 Gdynskiej Drużynie Harcerzy. Członek KIHAM. Współzałożyciel tzw."małego ZHR" w Trójmieście w 1988. Student historii UG. Wybrany do Rady Naczelnej.
- Jacek Załuski** 1.23. W harcerstwie od 1974, instruktor od 1980. Drużynowy w Warszawie. Robotnik, wiceprezes spółki z o.o. Żonaty, 2 dzieci. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Rafał Zomer** 1.21. W harcerstwie od 1979, instruktor od 1986. Od 1988 czł. "małego ZHR". Drużynowy 51 Szczecińskiej Drużyny Harcerskiej. Słuchacz Policealnego Studium Rolniczego. Kandydował do Rady Naczelnej.
- Andrzej Żukowski** 1.33. W harcerstwie od 1967. Instruktor od 1974. Drużynowy 76 DH w Kluczborku. Technik budowlany, pracownik fizyczny PKP. Kandydował do Rady Naczelnej.

## Za nami noc, przed nami świt

Lluis Llach

Za nami noc, przed nami świt  
My morza sól, my ziemi ból  
I nie wierzymy w fetysz granic  
Jeśli za nimi czeka ktoś  
Kto chce wyruszyć z nami w drogę  
Kto jutro poda nam swą dłoń  
I wciąż idziemy aby żyć  
I żyć pragniemy by móc iść

Za nami noc, przed nami świt  
My morza sól, my ziemi ból  
I nie prowadzą nas sztandary  
Niesiemy z sobą tylko śpiew  
Chcemy wolności dla przyjaciół  
Chcemy im zanieść naszą pieśń  
I wciąż idziemy...

Za nami noc, przed nami świt  
My morza sól, my ziemi ból  
I nie znaczymy wielkich zwycięstw  
Triumfalnych hymnów nie zna nikt  
A jeśli walka będzie krwawa  
To nam tej walki będzie wstyd  
I wciąż idziemy...

Za nami noc, przed nami świt  
My morza sól, my ziemi ból  
I nie przeszkodzą nam kajdany  
I nie zatrzyma nas ten mur  
I kroku już nie powstrzymamy,  
A inni także przyjdą tu  
I wciąż idziemy...

---

Redakcja serdecznie dziękuje Małgorzacie i Przemkowi Wojtkiewiczom za pomoc, bez której ukazanie się numeru poprzedniego byłoby niemożliwe.

---

**OGNISKO** - miesięcznik instruktorów ZHR Pomorze. Redaguje zespół. Redaktor Naczelny - Jan Pastwa. Opracowanie graficzne - techniczne: A.L., G.B., P.I., J.K., K.M., J.P., W.S., przy pomocy M.K. Kontakt z redakcją: Anna Lewicka 81-042 Gdynia ul. W.Gruny 43a/6. Tel. 25-08-42.